
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 해양수산과

정책: 해양수산 경쟁력 강화

단위: 어업생산활동 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2019년도 본예산 일반회계 해양수산과

해양수산과 16,834,207 10,681,416 6,152,791

국 3,438,646

균 4,672,000

도 387,143

군 8,336,418

해양수산 경쟁력 강화 1,422,887 1,418,550 4,337

국 626,750

균 200,000

도 52,685

군 543,452

어업생산활동 지원 696,582 673,163 23,419

국 153,750

균 200,000

도 3,300

군 339,532

수산기술 정보신문 보급사업(도비) 12,852 12,852 0

도 2,570

군 10,282

201 일반운영비 12,852 12,852 0

도 2,570

군 10,282

01 사무관리비 12,852 12,852 0

○ 한국수산경제신문 보급 12,85212,852,000원

도 2,570

군 10,282

생산활동 지원 추진 27,320 27,320 0

201 일반운영비 8,320 8,320 0

01 사무관리비 8,320 8,320 0

○ 일반수용비 4,500

― 복사용지 구입 1,500

― 복사기 및 프린트 토너 구입 3,000

○ 수산조정위원회 참석수당

1,820

○ 수산정책업무 추진 급량비 2,000

1,500,000원

3,000,000원

70,000원*13명*2회

2,000,000원

202 여비 10,000 10,000 0

01 국내여비 10,000 10,000 0

○ 수산정책업무 추진 10,00010,000,000원

203 업무추진비 9,000 9,000 0

03 시책추진업무추진비 9,000 9,000 0

○ 해양관리 시책업무추진비 9,0009,000,000원

수산물 축제 지원 2,000 2,000 0

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

- 424 -



부서: 해양수산과

정책: 해양수산 경쟁력 강화

단위: 어업생산활동 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 수산 축제 홍보물 제작 등 2,0002,000,000원

정남진 키조개 축제 50,000 50,000 0

307 민간이전 50,000 50,000 0

04 민간행사사업보조 50,000 50,000 0

○ 정남진 키조개 축제 행사지원 50,00050,000,000원

정남진 개막이 행사 10,000 10,000 0

307 민간이전 10,000 10,000 0

04 민간행사사업보조 10,000 10,000 0

○ 정남진 개막이 체험행사 10,00010,000,000원

어업인 한마음 행사 8,550 8,550 0

307 민간이전 8,550 8,550 0

04 민간행사사업보조 8,550 8,550 0

○ 어업인 한마음행사 지원 8,5508,550,000원

어업인 만남의 날 운영 24,300 24,300 0

301 일반보상금 24,300 24,300 0

09 행사실비보상금 24,300 24,300 0

○ 수산업경영인 전국대회 참가 14,300

○ 어촌계장 선진지 견학 10,000

14,300,000원

10,000,000원

다목적인양기 설치사업(균특) 250,000 150,000 100,000

균 200,000

군 50,000

401 시설비및부대비 250,000 150,000 100,000

균 200,000

군 50,000

01 시설비 250,000 150,000 100,000

○ 다목적 인양기 설치사업 250,00062,500,000원*4대

균 200,000

군 50,000

어선등록 및 어업인허가 업무 추진 2,800 25,840 △23,040

201 일반운영비 2,000 25,040 △23,040

02 공공운영비 2,000 2,000 0

○ 어선 인허가증 및 우편요금(일반,등기)

2,0002,000,000원

202 여비 800 800 0

01 국내여비 800 800 0

○ 어선 변동상황 확인 등 800800,000원

어선용 LED등 설치, 교체 지원(국비) 6,000 6,000 0

국 3,000

군 3,000

402 민간자본이전 6,000 6,000 0
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부서: 해양수산과

정책: 해양수산 경쟁력 강화

단위: 어업생산활동 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 3,000

군 3,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 6,000 6,000 0

○ 어선용 LED 집어등, 작업등

6,00010,000,000원*60%

국 3,000

군 3,000

어선 어업 지원 80,000 110,000 △30,000

307 민간이전 80,000 110,000 △30,000

02 민간경상사업보조 80,000 110,000 △30,000

○ 낙지 미끼용 활참게 구입 지원

80,00080,000,000원

어선양승기 공급 20,000 20,000 0

402 민간자본이전 20,000 20,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 20,000 20,000 0

○ 어선 양승기 공급사업 20,00020,000,000원

유해생물(해파리) 구제사업(국비) 100,000 100,000 0

국 100,000

307 민간이전 100,000 100,000 0

국 100,000

02 민간경상사업보조 100,000 100,000 0

○ 해파리 제거사업 100,000100,000,000원*1식

국 100,000

해양수산단체지원 4,500 14,400 △9,900

307 민간이전 4,500 4,500 0

02 민간경상사업보조 4,500 4,500 0

○ 한국해양구조협회 장흥지부 활동지원

4,5005,000,000원*90%

저효율 노후기관,장비,설비설치, 교체지원(국비) 88,160 110,201 △22,041

국 44,080

군 44,080

402 민간자본이전 88,160 110,201 △22,041

국 44,080

군 44,080

02 민간자본사업보조(이전재원) 88,160 110,201 △22,041

○ 어선기관장비 설비 지원 88,160146,933,000원*60%

국 44,080

군 44,080

청년어업인 영어정착지원 사업(국비) 10,100 0 10,100

국 6,670

도 730

군 2,700

201 일반운영비 2,000 0 2,000

- 426 -



부서: 해양수산과

정책: 해양수산 경쟁력 강화

단위: 어업생산활동 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 1,000

군 1,000

01 사무관리비 2,000 0 2,000

○ 청년어업인 영어정착지원 사업

2,0002,000,000원*1식

국 1,000

군 1,000

307 민간이전 8,100 0 8,100

국 5,670

도 730

군 1,700

02 민간경상사업보조 8,100 0 8,100

○ 청년어업인 영어정착자금

8,1001인*9개월*900,000원

국 5,670

도 730

군 1,700

해양관광기반조성 139,680 107,700 31,980

국 43,500

도 8,550

군 87,630

해양낚시공원조성사업 21,000 36,700 △15,700

201 일반운영비 6,000 19,000 △13,000

02 공공운영비 6,000 6,000 0

○ 해양낚시공원 보험료 6,0006,000,000원

401 시설비및부대비 15,000 15,000 0

01 시설비 15,000 15,000 0

○ 해양낚시공원 유지보수 15,00015,000,000원

어촌체험마을 활성화 11,800 17,800 △6,000

201 일반운영비 5,500 8,000 △2,500

01 사무관리비 4,500 3,000 1,500

○ 어촌체험마을 홍보 리플릿 제작

3,000

○ 어촌체험마을 체험도구 구입

1,500

3,000,000원

500,000원*3개 마을

02 공공운영비 1,000 3,000 △2,000

○ 수문어촌체험마을 화장실 전기요금 납부

1,0001,000,000원

202 여비 800 800 0

01 국내여비 800 800 0

○ 어촌체험마을 활성화 관련 자료 수집

800800,000원

301 일반보상금 500 500 0

09 행사실비보상금 500 500 0
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부서: 해양수산과

정책: 해양수산 경쟁력 강화

단위: 해양관광기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 박람회 및 교육참석 여비 등 500500,000원

401 시설비및부대비 5,000 7,000 △2,000

01 시설비 5,000 7,000 △2,000

○ 어촌체험마을 시설물 유지보수 5,0005,000,000원

어촌체험마을 사무장 채용 지원(국비) 56,880 43,200 13,680

국 28,500

도 8,550

군 19,830

307 민간이전 56,880 43,200 13,680

국 28,500

도 8,550

군 19,830

02 민간경상사업보조 56,880 43,200 13,680

○ 어촌체험마을 사무장 인건비 지원

56,8801,580,000원*3명*12개월

국 28,500

도 8,550

군 19,830

낚시터 환경개선사업(국비) 50,000 0 50,000

국 15,000

군 35,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

국 15,000

군 35,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○ 낚시터 환경개선사업 50,00050,000,000원

국 15,000

군 35,000

어선어업 현대화 586,625 637,687 △51,062

국 429,500

도 40,835

군 116,290

연근해어선감척(국비) 510,625 561,687 △51,062

국 408,500

도 30,635

군 71,490

201 일반운영비 15,347 15,347 0

국 12,278

도 921

군 2,148

01 사무관리비 15,347 15,347 0

○ 수수료 15,347

― 어선실측 검사 수수료 5,5005,500,000원

국 4,400

도 330

군 770
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부서: 해양수산과

정책: 해양수산 경쟁력 강화

단위: 어선어업 현대화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 감정평가 수수료 9,5009,500,000원

국 7,600

도 570

군 1,330

― 온비드 이용 수수료 347347,000원

국 278

도 21

군 48

202 여비 5,500 5,500 0

국 4,400

도 330

군 770

01 국내여비 5,500 5,500 0

○ 폐업어선 실측 조사 및 감정평가 현지 확인

등 5,5005,500,000원

국 4,400

도 330

군 770

301 일반보상금 454,689 515,840 △61,151

국 363,751

도 27,280

군 63,658

12 기타보상금 454,689 515,840 △61,151

○ 폐업지원금 및 잔존가치 평가액

454,689454,689,000원

국 363,751

도 27,280

군 63,658

401 시설비및부대비 35,089 25,000 10,089

국 28,071

도 2,104

군 4,914

01 시설비 35,089 25,000 10,089

○ 폐업어선 처리비 35,08935,089,000원

국 28,071

도 2,104

군 4,914

어선보험료 지원사업(도비) 30,000 30,000 0

도 9,000

군 21,000

307 민간이전 30,000 30,000 0

도 9,000

군 21,000

06 보험금 30,000 30,000 0

○ 어선보험료 지원사업 30,00030,000,000원

도 9,000

군 21,000
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부서: 해양수산과

정책: 해양수산 경쟁력 강화

단위: 어선어업 현대화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

어업인안전보험료 지원사업(도비) 4,000 4,000 0

도 1,200

군 2,800

307 민간이전 4,000 4,000 0

도 1,200

군 2,800

06 보험금 4,000 4,000 0

○ 어업인안전보험료 지원사업 4,0004,000,000원

도 1,200

군 2,800

구명조끼,자동소화장비, VHF-DSC등 안전장비 보급(국

비)

42,000 42,000 0

국 21,000

군 21,000

402 민간자본이전 42,000 42,000 0

국 21,000

군 21,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 42,000 42,000 0

○ 초단파대 무선전화 지원 28,80048,000,000원*60%

국 14,400

군 14,400

○ 자동소화시스템 지원 9,90016,500,000원*60%

국 4,950

군 4,950

○ 구명조끼 지원 3,3005,500,000원*60%

국 1,650

군 1,650

수산물 생산 기반 구축 4,998,193 2,128,724 2,869,469

국 611,896

균 1,980,000

도 22,958

군 2,383,339

수산물 안정생산 지원 3,620,293 1,155,744 2,464,549

국 83,296

균 1,980,000

도 16,658

군 1,540,339

수산물 안정생산 지원업무 추진 14,400 30,000 △15,600

201 일반운영비 2,400 16,000 △13,600

01 사무관리비 2,400 4,000 △1,600

○ 복사용지 구입비 1,200

○ 프린트 토너구입 1,200

1,200,000원

1,200,000원

202 여비 12,000 14,000 △2,000

01 국내여비 12,000 14,000 △2,000

○ 어업생산업무 추진 12,00012,000,000원
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부서: 해양수산과

정책: 수산물 생산 기반 구축

단위: 수산물 안정생산 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

해조류양식 활성화 18,000 18,000 0

201 일반운영비 11,000 11,000 0

01 사무관리비 11,000 11,000 0

○ 일반수용비 11,000

― 어장연락도 제작 및 관리 4,000

― 불법양식예방 및 업무추진 플래카드 제작

2,000

― 수산물브랜드 홍보물 제작 2,000

― 어장분쟁지구 측량비 3,000

50,000원*80매

2,000,000원

2,000,000원

3,000,000원

301 일반보상금 7,000 7,000 0

09 행사실비보상금 7,000 7,000 0

○ 친환경 수산물 관련 행사 급량비

7,0007,000,000원

무산 김 양식 육성 138,300 138,600 △300

201 일반운영비 15,600 15,600 0

02 공공운영비 15,600 15,600 0

○ 무산김양식 감시 CCTV 유지관리(통신료, 전

기세, 보수유지비) 15,60015,600,000원

202 여비 2,700 3,000 △300

01 국내여비 2,700 3,000 △300

○ 무산 김 양식 추진 여비 2,7002,700,000원

307 민간이전 120,000 120,000 0

02 민간경상사업보조 120,000 120,000 0

○ 김양식 우량종묘(패각)공급

120,000240,000,000원*50%

친환경 무산 김양식 기자재 공급사업 220,000 220,000 0

307 민간이전 220,000 220,000 0

02 민간경상사업보조 220,000 220,000 0

○ 무산김 양식 기자재 공급

220,000440,000,000원*50%

친환경 미역양식 기자재 공급사업 100,000 100,000 0

307 민간이전 100,000 100,000 0

02 민간경상사업보조 100,000 100,000 0

○ 미역 양식 기자재 공급 100,000200,000,000원*50%

친환경 매생이양식 기자재 공급사업 75,000 75,000 0

307 민간이전 75,000 75,000 0

02 민간경상사업보조 75,000 75,000 0

○ 매생이 양식 기자재 공급

75,000150,000,000원*50%

어업용 양식기자재 공동보관 및 작업시설(균특) 1,000,000 112,500 887,500
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부서: 해양수산과

정책: 수산물 생산 기반 구축

단위: 수산물 안정생산 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

균 800,000

군 200,000

402 민간자본이전 1,000,000 112,500 887,500

균 800,000

군 200,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,000,000 112,500 887,500

○ 어업용 양식기자재 공동보관 및 작업시설

1,000,0001,000,000,000원

균 800,000

군 200,000

친환경 부표보급 지원사업(국비) 166,593 356,644 △190,051

국 83,296

도 16,658

군 66,639

402 민간자본이전 166,593 356,644 △190,051

국 83,296

도 16,658

군 66,639

02 민간자본사업보조(이전재원) 166,593 356,644 △190,051

○ 친환경 부표 보급지원(김양식용)

133,469190,669,000원*70%

국 66,734

도 13,346

군 53,389

○ 친환경 부표 보급지원(김양식 이외)

33,12447,320,000원*70%

국 16,562

도 3,312

군 13,250

해조류 종자 자동설치기 보급(균특) 288,000 0 288,000

균 180,000

군 108,000

402 민간자본이전 288,000 0 288,000

균 180,000

군 108,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 288,000 0 288,000

○ 해조류 종자 자동설치기 보급

288,000360,000,000원*80%

균 180,000

군 108,000

김 육상채묘 및 냉동망 시설(균특) 1,600,000 0 1,600,000

균 1,000,000

군 600,000

402 민간자본이전 1,600,000 0 1,600,000

균 1,000,000

군 600,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,600,000 0 1,600,000
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부서: 해양수산과

정책: 수산물 생산 기반 구축

단위: 수산물 안정생산 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 김 육상채묘 및 냉동망 시설 건립

1,600,0002,000,000,000원*80%

균 1,000,000

군 600,000

양식어장 개발 및 관리 1,377,900 972,980 404,920

국 528,600

도 6,300

군 843,000

패류양식어장 개발 지원 320,000 424,000 △104,000

307 민간이전 320,000 424,000 △104,000

02 민간경상사업보조 320,000 424,000 △104,000

○ 키조개 양식 200,000

○ 새꼬막 양식 10,000

○ 바지락 양식 40,000

○ 꼬막양식 70,000

400,000,000원*50%

20,000,000원*50%

80,000,000원*50%

140,000,000원*50%

수산동물 질병예방 백신공급 사업(국비) 126,000 106,040 19,960

국 63,000

군 63,000

307 민간이전 126,000 106,040 19,960

국 63,000

군 63,000

02 민간경상사업보조 126,000 106,040 19,960

○ 수산동물 질병예방 백신공급

126,000210,000,000원 * 60%

국 63,000

군 63,000

해조류양식어장 우량 종묘 지원 60,000 60,000 0

307 민간이전 60,000 60,000 0

02 민간경상사업보조 60,000 60,000 0

○ 미역,다시마 등 우량종자 공급

60,000120,000,000원*50%

양식어장 유지관리 7,200 12,000 △4,800

201 일반운영비 7,200 12,000 △4,800

01 사무관리비 7,200 12,000 △4,800

○ 양식어장 정비관리 7,2007,200,000원

친환경에너지 보급사업(히트펌프)(국비) 560,000 212,440 347,560

국 420,000

군 140,000

403 자치단체등자본이전 560,000 212,440 347,560

국 420,000

군 140,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 560,000 212,440 347,560

○ 친환경 에너지 보급사업 560,000700,000,000원*80%
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부서: 해양수산과

정책: 수산물 생산 기반 구축

단위: 양식어장 개발 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 420,000

군 140,000

친환경에너지 보급사업(인버터)(국비) 60,800 0 60,800

국 45,600

군 15,200

403 자치단체등자본이전 60,800 0 60,800

국 45,600

군 15,200

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 60,800 0 60,800

○ 친환경 에너지 보급사업 60,80076,000,000원*80%

국 45,600

군 15,200

육상양식장 재해보험 지원사업(도비) 18,900 0 18,900

도 6,300

군 12,600

307 민간이전 18,900 0 18,900

도 6,300

군 12,600

06 보험금 18,900 0 18,900

○ 육상양식장 재해보험 지원사업

18,90018,900,000원*100%

도 6,300

군 12,600

양식장 관리선 고압세척기 25,000 50,000 △25,000

402 민간자본이전 25,000 50,000 △25,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 25,000 50,000 △25,000

○ 양식어장 관리선 고압세척시설 지원

25,0002,500,000원*20대*50%

양식어장 편의시설 확충 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○ 안양 사촌마을 해안도로 및 어장진입로 개설

200,000200,000,000원

해양수산 자원화 관리 568,468 849,665 △281,197

균 140,000

도 44,500

군 383,968

해양수산자원 조성 및 관리 404,308 539,578 △135,270

균 140,000

도 44,500

군 219,808

수산자원관리 3,406 5,676 △2,270

201 일반운영비 2,506 4,176 △1,670

01 사무관리비 2,506 4,176 △1,670
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부서: 해양수산과

정책: 해양수산 자원화 관리

단위: 해양수산자원 조성 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 일반수용비 토너 구입 등 826

○ 자원관리 업무 추진 급량비 1,680

826,000원

1,680,000원

202 여비 900 1,500 △600

01 국내여비 900 1,500 △600

○ 자원관리 업무 추진 900900,000원

어업질서확립추진 78,502 82,502 △4,000

201 일반운영비 72,502 72,502 0

01 사무관리비 1,400 1,400 0

○ 불법어업예방 홍보 플래카드 제작

400

○ 어업지도선 선원 피복비 1,000

400,000원

500,000원 * 2명

02 공공운영비 71,102 71,102 0

○ 어업지도선 이동통신료 600

○ 무전기, 레이더 등 시설장비유지비

980

○ 차량 선박비 69,522

― 경유 33,242

― 잡유 3,000

― 선체유지비 900

― 기관유지비 4,000

― 선용품 및 선구비 280

― 선체 상가비 7,200

― 기관 정기검사 수리비 20,900

50,000원 * 12월

980,000원

33,242,000원

3,000,000원

900,000원

4,000,000원

280,000원

2,400,000원 * 3회

20,900,000원

202 여비 6,000 10,000 △4,000

01 국내여비 6,000 10,000 △4,000

○ 불법어업 자체단속업무 여비 6,0006,000,000원

수산종묘관리(균특) 175,000 175,000 0

균 140,000

도 17,500

군 17,500

206 재료비 175,000 175,000 0

균 140,000

도 17,500

군 17,500

01 재료비 175,000 175,000 0

○ 수산종묘 매입방류 175,00043,750,000원 * 4종

균 140,000

도 17,500

군 17,500

민물고기잡이 체험 행사 13,400 61,400 △48,000

201 일반운영비 4,000 4,000 0

01 사무관리비 4,000 4,000 0
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부서: 해양수산과

정책: 해양수산 자원화 관리

단위: 해양수산자원 조성 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 민물고기 행사추진 수용비 4,0004,000,000원

401 시설비및부대비 9,400 9,400 0

04 행사관련시설비 9,400 9,400 0

○ 체험장 정비 9,4009,400,000원

폐 통발 수매사업 60,000 60,000 0

307 민간이전 60,000 60,000 0

05 민간위탁금 60,000 60,000 0

○ 폐 통발 수매사업 40,000

○ 폐 통발 처리 20,000

40,000,000원

20,000,000원

외래어종 퇴치사업 20,000 20,000 0

301 일반보상금 20,000 20,000 0

12 기타보상금 20,000 20,000 0

○ 외래어종 퇴치 사업 20,00020,000,000원

자율관리공동체 도우미 지원사업(도비) 54,000 0 54,000

도 27,000

군 27,000

307 민간이전 54,000 0 54,000

도 27,000

군 27,000

02 민간경상사업보조 54,000 0 54,000

○ 자율관리공동체 도우미 지원사업

54,00060,000,000원*90%

도 27,000

군 27,000

내수면어업개발 및 관리 164,160 310,087 △145,927

내수면양식어업 지원 34,300 40,500 △6,200

307 민간이전 34,300 40,500 △6,200

02 민간경상사업보조 34,300 40,500 △6,200

○ 내수면 우량종묘 공급 24,300

○ 수질환경개선제 지원 10,000

48,600,000원*50%

20,000,000원*50%

탐진강 수산연구센터 운영 129,860 269,587 △139,727

201 일반운영비 83,360 88,600 △5,240

01 사무관리비 33,800 33,800 0

○ 일반수용비 5,800

― 종묘방류 홍보 플래카드 제작 240

― 프린터 및 복사기 토너 구입

1,000

― 숙직용 침구류 구입 300

― 사무용품 및 청소용품 구입 3,000

― 연구센터 및 배양동 안내판 제작설치

660

240,000원

500,000원 * 2개

150,000원 * 2종

3,000,000원

330,000원 * 2식

- 436 -



부서: 해양수산과

정책: 해양수산 자원화 관리

단위: 내수면어업개발 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 정수기 렌탈사용료 600

○ 급량비 3,000

― 수산연구센터 급량비 3,000

○ 근무자 피복비 800

― 근무자 피복구입 800

○ 운영수당 24,200

― 수산연구센터 일직비 5,950

― 수산연구센터 숙직비 18,250

50,000원*12월

3,000,000원

200,000원*4명

50,000원*119일

50,000원*365일

02 공공운영비 49,560 54,800 △5,240

○ 공공요금 및 제세 30,000

○ 수산연구센터 사육지 연료비

7,560

○ 시설 화재 보험료 2,000

○ 시설장비 유지비 10,000

30,000,000원

1,800원*2,100리터*2회

2,000,000원

10,000,000원

202 여비 4,000 4,000 0

01 국내여비 4,000 4,000 0

○ 수산연구센터 운영 여비 4,0004,000,000원

206 재료비 42,500 42,500 0

01 재료비 42,500 42,500 0

○ 종묘생산용 친어 구입비 8,500

― 은어 친어 2,000

― 미꾸라지 친어 3,000

― 다슬기 모패 1,000

― 쏘가리 친어 2,500

○ 친어및 치어 사료구입비 28,000

― 치어사료 16,000

― 친어사료 12,000

○ 약욕용 천일염 구입비 2,000

○ 약품구입비 4,000

50,000원*40kg

30,000원*100kg

20,000원*50kg

50,000원*50g

16,000,000원

12,000,000원

20,000원*100포

2,000,000원*2회

수산물 가공유통체제 지원 5,013,763 2,406,793 2,606,970

국 2,200,000

균 450,000

도 252,000

군 2,111,763

수산물 유통 지원 및 관리 2,501,763 1,109,793 1,391,970

국 1,200,000

도 252,000

군 1,049,763

수산물 유통개선 87,470 44,000 43,470

201 일반운영비 7,670 4,000 3,670

01 사무관리비 7,670 4,000 3,670

- 437 -



부서: 해양수산과

정책: 수산물 가공유통체제 지원

단위: 수산물 유통 지원 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 수산물 원산지 표시 푯말 제작

2,000

○ 친환경 수산물 홍보 리플릿 등 제작

1,000

○ 복사용지 구입비 등 830

○ 수산유통가공팀 급량비 3,840

2,500원 * 800개

1,000,000원

830,000원

3,840,000원

202 여비 6,800 0 6,800

01 국내여비 6,800 0 6,800

○ 수산물 유통개선 업무추진 6,8006,800,000원

401 시설비및부대비 20,000 40,000 △20,000

01 시설비 20,000 40,000 △20,000

○ 정남진 수산물 위판장 유지보수

20,00020,000,000원*1식

402 민간자본이전 53,000 0 53,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 53,000 0 53,000

○ 수산물 유통차량 지원사업(냉동탑차 2.5톤)

53,00053,000,000원

수산물 소비촉진 23,293 17,793 5,500

201 일반운영비 18,293 16,293 2,000

01 사무관리비 2,000 0 2,000

○ 수산물 직거래장터 행사 추진 2,0002,000,000원

03 행사운영비 16,293 16,293 0

○ 수산물 소비촉진 및 판촉행사 16,29316,293,000원

202 여비 5,000 1,500 3,500

01 국내여비 5,000 1,500 3,500

○ 수산물 직거래장터 행사 추진 5,0005,000,000원

수산물 규격출하 포장재 지원 45,000 65,000 △20,000

307 민간이전 45,000 65,000 △20,000

02 민간경상사업보조 45,000 65,000 △20,000

○ 해조류 포장재 10,000

○ 패류 포장재 5,000

○ 무산김 포장재 30,000

20,000,000원*50%

10,000,000원*50%

60,000,000원*50%

친환경 수산물 인증 지원 15,000 5,000 10,000

206 재료비 5,000 5,000 0

01 재료비 5,000 5,000 0

○ 친환경 생산일지 제작 5,0005,000,000원

307 민간이전 10,000 0 10,000

05 민간위탁금 10,000 0 10,000

○ 유기수산물 인증 수수료 10,00010,000,000원

수산물 소포장재 등 지원사업(도비) 60,000 240,000 △180,000
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부서: 해양수산과

정책: 수산물 가공유통체제 지원

단위: 수산물 유통 지원 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 30,000

군 30,000

307 민간이전 54,000 168,000 △114,000

도 27,000

군 27,000

02 민간경상사업보조 54,000 168,000 △114,000

○ 수산물 소포장재 등 지원사업

54,00090,000,000원*60%

도 27,000

군 27,000

402 민간자본이전 6,000 72,000 △66,000

도 3,000

군 3,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 6,000 72,000 △66,000

○ 수산물 소포장재 등 지원사업

6,00010,000,000원*60%

도 3,000

군 3,000

수출용 조미제품 포장재 지원 30,000 0 30,000

307 민간이전 30,000 0 30,000

02 민간경상사업보조 30,000 0 30,000

○ 수출용 조미제품 포장재 지원

30,00060,000,000원*50%

수산물원산지 지도단속 1,000 2,000 △1,000

202 여비 1,000 2,000 △1,000

01 국내여비 1,000 2,000 △1,000

○ 수산물 원산지표시 자체단속 추진 여비

1,0001,000,000원

수산물 산지거점유통센터(FPC) 사업(국비) 2,100,000 0 2,100,000

국 1,200,000

도 180,000

군 720,000

402 민간자본이전 2,100,000 0 2,100,000

국 1,200,000

도 180,000

군 720,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,100,000 0 2,100,000

○ 수산물산지거점유통센터(FPC)건립(국비)

2,100,0003,000,000,000원*70%

국 1,200,000

도 180,000

군 720,000

수산물 저온저장시설(도비) 140,000 300,000 △160,000

도 42,000

군 98,000
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부서: 해양수산과

정책: 수산물 가공유통체제 지원

단위: 수산물 유통 지원 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

402 민간자본이전 140,000 300,000 △160,000

도 42,000

군 98,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 140,000 300,000 △160,000

○ 수산물 소형저온저장시설

140,000280,000,000원*50%

도 42,000

군 98,000

수산물 가공시설 지원 및 관리 2,512,000 1,297,000 1,215,000

국 1,000,000

균 450,000

군 1,062,000

수산물산지가공시설(균특) 900,000 1,000,000 △100,000

균 450,000

군 450,000

402 민간자본이전 900,000 1,000,000 △100,000

균 450,000

군 450,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 900,000 1,000,000 △100,000

○ 수산물 산지가공시설 900,0001,500,000,000원*60%

균 450,000

군 450,000

수출용 마른김 가공공장 이물질기, 금속탐지기 구입

지원

10,000 0 10,000

402 민간자본이전 10,000 0 10,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 10,000 0 10,000

○ 마른김 가공공장 이물질기, 금속탐지기 지원

10,00020,000,000원*50%

수산물 안전성조사 시료비 2,000 2,000 0

206 재료비 2,000 2,000 0

01 재료비 2,000 2,000 0

○ 수산물 안전성조사 시료 구입 2,0002,000,000원

어류부산물 활용 친환경 배합사료 공장건립(국비) 1,600,000 0 1,600,000

국 1,000,000

군 600,000

402 민간자본이전 1,600,000 0 1,600,000

국 1,000,000

군 600,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,600,000 0 1,600,000

○ 어류부산물 활용 친환경 배합사료 공장건립

1,600,0002,000,000,000원*80%

국 1,000,000

군 600,000

연안환경정비 430,478 776,192 △345,714

균 252,000
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부서: 해양수산과

정책: 연안환경정비

단위: 연안환경 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 178,478

연안환경 개선 430,478 776,192 △345,714

균 252,000

군 178,478

연안 정비사업 29,335 29,335 0

201 일반운영비 6,500 6,500 0

02 공공운영비 6,500 6,500 0

○ 장재도 교량가로등, 조명등 전기요금

5,500

○ 장재도 교량가로등, 조명등 유지보수

1,000

5,500,000원

1,000,000원

307 민간이전 2,835 2,835 0

02 민간경상사업보조 2,835 2,835 0

○ 장흥 연안지킴이 활동지원 2,8353,150,000원*90%

401 시설비및부대비 20,000 20,000 0

01 시설비 20,000 20,000 0

○ 해양쓰레기 위탁 처리사업 20,00020,000,000원

연안정비 사업(균특) 257,143 642,857 △385,714

균 180,000

군 77,143

401 시설비및부대비 257,143 642,857 △385,714

균 180,000

군 77,143

01 시설비 255,291 638,807 △383,516

○ 수문지구 연안정비사업 255,291255,291,000원

균 178,704

군 76,587

03 시설부대비 1,852 4,050 △2,198

○ 연안정비사업 부대비 1,852257,143,000원*0.72%

균 1,296

군 556

조업중 인양쓰레기 수매사업(균특) 84,000 64,000 20,000

균 42,000

군 42,000

307 민간이전 84,000 64,000 20,000

균 42,000

군 42,000

05 민간위탁금 84,000 0 84,000

○ 조업중 인양쓰레기 수매사업 84,00084,000,000원

균 42,000

군 42,000

해양쓰레기 선상집하장 설치(균특) 60,000 40,000 20,000

균 30,000

군 30,000
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부서: 해양수산과

정책: 연안환경정비

단위: 연안환경 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

401 시설비및부대비 60,000 40,000 20,000

균 30,000

군 30,000

01 시설비 60,000 40,000 20,000

○ 해양쓰레기 선상집하장 설치 60,00060,000,000원

균 30,000

군 30,000

어촌 정주기반 구축 2,911,354 1,863,724 1,047,630

균 1,500,000

군 1,411,354

연안환경 관리 2,049,039 1,268,839 780,200

균 1,000,000

군 1,049,039

연안환경 및 시설관리 19,692 19,692 0

201 일반운영비 7,692 7,692 0

01 사무관리비 7,692 7,692 0

○ 일반수용비 692

○ 해양시설 업무추진 급량비 7,000

692,000원

7,000,000원

202 여비 12,000 12,000 0

01 국내여비 12,000 12,000 0

○ 해양시설업무 추진여비 12,00012,000,000원

바다의 날 행사 5,842 5,842 0

201 일반운영비 1,342 1,342 0

03 행사운영비 1,342 1,342 0

○ 바다의 날 행사 청소용품 구입 1,3421,342,000원

307 민간이전 4,500 4,500 0

02 민간경상사업보조 4,500 4,500 0

○ 바다살리기 활동 4,5004,500,000원

수문 해수욕장 편의시설정비 23,505 30,505 △7,000

201 일반운영비 3,505 3,505 0

01 사무관리비 1,575 1,575 0

○ 해수욕장 근무자 급량비 1,5751,575,000원

03 행사운영비 1,930 1,930 0

○ 장비(앰프 등) 임차료 800

○ 플래카드 제작 880

○ 마대 및 장갑 구입 250

800,000원

88,000원*10장

250,000원

401 시설비및부대비 20,000 27,000 △7,000

01 시설비 20,000 27,000 △7,000

○ 해수욕장 편의시설 사업 20,00020,000,000원
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부서: 해양수산과

정책: 어촌 정주기반 구축

단위: 연안환경 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

해양관광자원시설(블루투어 수문랜드 조성)사업(균특

)

2,000,000 1,000,000 1,000,000

균 1,000,000

군 1,000,000

401 시설비및부대비 2,000,000 1,000,000 1,000,000

균 1,000,000

군 1,000,000

01 시설비 1,992,800 996,000 996,800

○ 수문랜드 블루투어 조성사업

1,992,8001,992,800,000원

균 996,400

군 996,400

03 시설부대비 7,200 4,000 3,200

○ 수문랜드 블루투어 조성사업 부대비

7,2002,000,000,000원*0.0036

균 3,600

군 3,600

어항시설 조성 862,315 594,885 267,430

균 500,000

군 362,315

어항시설 관리 31,192 31,192 0

201 일반운영비 1,192 1,192 0

01 사무관리비 1,192 1,192 0

○ 프린터 토너 구입 692

○ 사무용품 구입 500

346,000원*2개

500,000원

401 시설비및부대비 30,000 30,000 0

01 시설비 30,000 30,000 0

○ 어항 안전시설 설치 30,00030,000,000원

마을공동어항 보수보강공사 180,373 180,373 0

401 시설비및부대비 180,373 180,373 0

01 시설비 180,000 180,000 0

○ 마을공동어항 보수보강 180,000180,000,000원

03 시설부대비 373 373 0

○ 시설부대비 373373,000원

복합다기능부잔교시설사업(균특) 625,000 338,750 286,250

균 500,000

군 125,000

401 시설비및부대비 625,000 338,750 286,250

균 500,000

군 125,000

01 시설비 621,062 336,311 284,751

○ 복합 다기능 부잔교 시설사업

621,062621,062,000원

균 496,850
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부서: 해양수산과

정책: 어촌 정주기반 구축

단위: 어항시설 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 124,212

03 시설부대비 3,938 2,439 1,499

○ 복합 다기능 부잔교 시설사업

3,938625,000,000원*0.63%

균 3,150

군 788

국가어항(회진항) 관리 25,750 24,570 1,180

101 인건비 12,024 10,844 1,180

04 기간제근로자등보수 12,024 10,844 1,180

○ 화장실 청소 인건비(시급제)

12,0248,350원*12월*30일*4시간

201 일반운영비 3,726 3,726 0

01 사무관리비 1,326 1,326 0

○ 쓰레기봉투(50L) 396

○ 화장지(롤)등 위생용품 630

○ 화장실 청소용품 300

1,100원*30장*12월

350원*150롤*12월

300,000원

02 공공운영비 2,400 2,400 0

○ 화장실 전기요금 1,200

○ 화장실 상하수도 1,200

100,000원*12월

100,000원*12월

401 시설비및부대비 10,000 10,000 0

01 시설비 10,000 10,000 0

○ 회진항 유지보수 10,00010,000,000원

해양환경 보전 345,000 426,500 △81,500

균 150,000

도 15,000

군 180,000

해양환경개선 345,000 426,500 △81,500

균 150,000

도 15,000

군 180,000

해양쓰레기 수거처리사업(도비) 30,000 30,000 0

도 15,000

군 15,000

101 인건비 10,000 0 10,000

도 5,000

군 5,000

04 기간제근로자등보수 10,000 0 10,000

○ 해양쓰레기 수거인부 인건비 10,00010,000,000원

도 5,000

군 5,000

401 시설비및부대비 20,000 30,000 △10,000

도 10,000

군 10,000

01 시설비 20,000 29,730 △9,730
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부서: 해양수산과

정책: 해양환경 보전

단위: 해양환경개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 해양쓰레기 수거처리사업 20,00020,000,000원

도 10,000

군 10,000

어업용 폐스트로품 감용기 보급사업 15,000 15,000 0

201 일반운영비 15,000 15,000 0

02 공공운영비 15,000 15,000 0

○ 어업용 폐스트로품 감용기 운영비

15,00015,000,000원

해양쓰레기 정화사업(균특) 300,000 290,000 10,000

균 150,000

군 150,000

101 인건비 150,000 0 150,000

균 75,000

군 75,000

04 기간제근로자등보수 150,000 0 150,000

○ 해양쓰레기 수거 인건비 150,000150,000,000원

균 75,000

군 75,000

201 일반운영비 15,000 0 15,000

균 7,500

군 7,500

01 사무관리비 15,000 0 15,000

○ 해양쓰레기 수거용품 구입 15,00015,000,000원

균 7,500

군 7,500

401 시설비및부대비 135,000 290,000 △155,000

균 67,500

군 67,500

01 시설비 135,000 287,912 △152,912

○ 해양쓰레기 정화사업 135,000135,000,000원

균 67,500

군 67,500

정주기반조성 1,108,364 775,568 332,796

생활기반시설 확충 1,108,364 775,568 332,796

성장촉진지역개발(노력도 도서종합개발) 1,000,000 603,804 396,196

401 시설비및부대비 1,000,000 603,804 396,196

01 시설비 993,700 600,000 393,700

○ 제4차 도서종합개발사업 993,700993,700,000원

03 시설부대비 6,300 3,804 2,496

○ 시설부대비 6,3001,000,000,000원*0.63%

도서종합개발사업 63,000 97,400 △34,400

201 일반운영비 63,000 77,400 △14,400
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부서: 해양수산과

정책: 정주기반조성

단위: 생활기반시설 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

02 공공운영비 63,000 77,400 △14,400

○ 덕촌항 항로등 표지유지관리비

18,000

○ 노력도 연륙교, 항로등, 가로등 전기료

10,000

○ 노력도 연륙교 항로등 표시유지관리 시설관

리유지비 15,000

○ 장흥 노력항 방파제 등대 표시유지관리 시설

관리유지비 15,000

○ 노력도 가로등 유지보수 5,000

1,500,000원*12월

10,000,000원

15,000,000원

15,000,000원

5,000,000원

장흥노력항 여객선 터미널 운영 및 관리 45,364 74,364 △29,000

201 일반운영비 45,364 54,364 △9,000

01 사무관리비 13,624 22,624 △9,000

○ 일반수용비 1,870

○ 급량비 3,000

○ 화장지 (롤) 등 위생용품 2,904

○ 일직수당 5,850

1,870,000원

3,000,000원

2,904,000원

5,850,000원

02 공공운영비 31,740 31,740 0

○ 공공요금 및 제세 18,440

○ 소방협회비 600

○ 정화조 관리비 5,600

○ 화재보험료 5,000

○ 정수기 렌탈사용료 900

○ 노력항 전기안전검사 수수료 1,200

18,440,000원

50,000원 * 12월

5,600,000원

5,000,000원

900,000원

1,200,000원

행정운영경비(해양수산과) 35,700 35,700 0

기본경비 35,700 35,700 0

기본경비 35,700 35,700 0

201 일반운영비 31,000 31,000 0

01 사무관리비 28,000 28,000 0

○ 일반수용비 25,000

○ 급량비 3,000

25,000,000원

3,000,000원

02 공공운영비 3,000 3,000 0

○ 공공요금 및 제세 3,0003,000,000원

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

○ 부서운영업무추진비(30인이하)

4,200350,000원*12월

405 자산취득비 500 500 0

01 자산및물품취득비 500 500 0

○ 실과자산취득비 500500,000원
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